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Anmeldt tilsyn 2010 Jonstrupvang  

 
Tematiseret tilsyn - fritidsaktiviteter 

 

Dato for tilsyn:  

 

6. september kl. 9.00 – 12.00 

Tilsynet foretaget af:  

 

Annette Noormagi Hansen og Niels Werner Christensen 

Tilsynet talte med:  

 

Forstander, 2 afdelingsledere og 3 pædagogiske medarbejdere 

 

Tilbuddets kapacitet: 

 

Jonstrupvang-Bebyggelsen drives efter § 104, 107 og 108 i Service-

loven. 

I Rammeaftalen for 2010 er følgende kapacitet aftalt: 

46 boliger til personer med spastiske lammelser heraf 1 aflastnings-

plads samt 20 pladser i dagtilbud til personer med spastiske lammel-

ser til såvel beboere på Jonstrupvang som til eksterne brugere, der 

tilhører målgruppen. 

 

Tilbuddets målgruppe: 

 

Jonstrupvang-Bebyggelsen er et højt specialiseret bo- og dagtilbud 

for yngre fysisk handicappede med cerebral parese (spastikere) eller 

lignende handicap. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilsynets tema:  

Fritid og kvaliteten i fritidsaktiviteterne er en central del af beboernes liv. Det anmeldte tilsyn efter-

året 2010 har til formål at tilse om tilbuddet i tilstrækkelig grad har fokus på beboernes fritid, deres 

fritidsmuligheder og fritidstilbud, og hvilken støtte og vejledning botilbuddet stiller til rådighed i for-

hold til at kunne leve et indholdsmæssigt fritidsliv på realistiske og individuelle forudsætninger. Til-
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synet vil endvidere afdække i hvilken dialog mellem brugere og medarbejdere aktiviteterne/fritiden 

tilrettelægges og gennemføres, og i hvilken grad beboerne har indflydelse. Tilsynet skal desuden un-

dersøge hvordan de fysiske rammer udnyttes, og hvilke muligheder de giver for at opfylde beboernes 

behov for et fritids/hjemmeliv.  

 

Region Hovedstaden - Handicap gennemførte et anmeldt tilsyn den 6.septmber 2010 på Jonstrupvang 

i Værløse. Tilstede ved tilsynet var 3 ledelsesrepræsentanter og 3 pædagogiske medarbejdere. Tilsy-

net blev gennemført ved en standardiseret spørgeguide med 4 hovedtemaer udarbejdet i Handicapaf-

delingen. 

 

Tilsynet var arrangeret som et møde, og resultatet af tilsynet beror alene på ledelses og medarbejderes 

udsagn. Tilsynet strakte sig over 3 timer og foregik i en god tone. Medarbejdere og ledelse havde 

medbragt materiale, der dokumenterede en del af aktiviteterne på Jonstrupvang. 

 

Der var ingen opfølgningspunkter fra det anmeldte i 2009. 

 

De to første punkter i interviewguiden blev gennemgået med deltagelse af ledelsesrepræsentanterne 

og de to sidste alene med deltagelse af medarbejdere. 

 

Tilsynets konklusioner 
Tilsynet vurderer, at medarbejderne på Jonstrupvang arbejder engageret og tværfagligt. Den enkelte 

beboer støttes i sit valg af nye, spændende og udfordrende aktiviteter og oplevelser. Medarbejderne 

tager udgangspunkt i den enkelte beboer, så denne får størst mulig livskvalitet og indflydelse på fri-

tidsaktiviteter/interesser. 
 
Afsnit 
1 

Overordnede pædagogiske mål og værdier for beboernes fritid/ aktivi-
teter 

 Tilsynet vurderer, at de overordnede mål og værdier for beboernes fritid er et centralt em-

ne, som der i praksis arbejdes efter på Jonstrupvang. Beboerne støttes aktivt af medarbej-

derne i at deltage og bruge fritiden i og udenfor Jonstrupvang. 

 

Tilsynet vurderer, at fritidsaktiviteterne er medvirkende til at udvikle og støtte beboernes 

sociale relationer. Tilsynet vurderer endvidere, at Jonstrupvangs Net Café og ekspertise fra 

Kommunikationscenteret i Hillerød medvirker til at fremme beboernes kommunikations-

muligheder ved hjælp af Internettet. 

 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne arbejder med respekt og empati med den enkelte be-

boer og dennes til og fravalg i forhold til fritidsaktiviteter. 

Tilsynet vurderer, at uafhængig af beboerens funktionsniveau, tilgodeser de mange aktivi-

tetsmuligheder på Jonstrupvang beboernes behov for aktiviteter i fritiden. 

 

2 Aktiviteter i og omkring nærmiljøet 
 Tilsynet vurderer, at beboerne benytter nærmiljøet og de mange muligheder, det byder på.  

 

Ledelse og medarbejdere oplyste samstemmende, at aktivitetstilbuddene på Jonstrupvang 

er dækkende for behovene, og at Jonstrupvang lever op til sit motto ”Forvent det utænkeli-

ge”. 

 

3 Brugerindflydelse og fritidsaktiviteter 
 Tilsynet vurderer, at beboerne på Jonstrupvang har indflydelse på aktiviteterne og ferietu-
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rene gennem den personlige plan, samt møder og udvalg. 

 

Tilsynet vurderer, at medarbejdernes kendskab til den enkelte beboer, dennes kommunika-

tionsform, empati og tålmodighed er medvirkende til, at beboerne sikres indflydelse på ak-

tiviteterne. 

 

4 Gennemgang af fritidsaktiviteter for 3 beboere 
 Beboernes funktionsniveau og særlige behov/interesse er forskellig. Ud fra dette vilkår 

formår medarbejderne at tilrettelægge aktiviteterne, så den enkelte beboers interesser og 

indflydelse tilgodeses. 

 

Tilsynet vurderer, at beboernes ønsker om fritidsaktiviteter er beskrevet og iværksat i den 

personlige plan. 

 

Tilsynet vurderer, at medarbejderne gør meget ud af brugen af forskellige kommunikati-

onsmetoder, der er medvirkende til, at beboerens ønsker om fritidsaktiviteter/interesser i 

høj grad tilgodeses og efterleves.  

 

 

 

1. Overordnede pædagogiske mål og værdier for beboernes fritid/ aktiviteter? 
Spørgsmål  Svar 

 

Hvad har tilbuddet af fast tilrettelagte fritidsakti-

viteter?  

 

 

 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at Jonstrup-

vang har en del fasttilrettelagte aktiviteter, 

blandt andet et dagtilbud, hvor der også kommer 

brugere udefra. 

Af øvrige aktiviteter nævnes: 

• Opsætning af årlig teaterforestilling 

”Sort teaterstykke”, hvor alle kan delta-

ge 

• Fritidstilbud/arbejde max 5 tilbud om 

ugen fordelt på dag og aften 

• Aftenskole, AOF, Svømning, ridning 

• En årlig idrætsdag 

Flere ferietilbud så som: en ferietur med 

bogruppen, individuelle ferieture, skitur, samt 

Hollandstur. 

 

Hvordan understøttes de fælles relationer når be-

boerne benytter forskellige kommunikationsmå-

der? 

 

 

 

 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at de støtter 

og hjælper beboerne med at gøre sig forståelige 

overfor hinanden og andre, og at det er svært for 

beboerne at gøre sig forståelig overfor andre, når 

der ikke er personale tilstede. 

Jonstrupvang har en Net Café, som er med til at 

udvikle beboernes relationer til andre, og speci-

elt nævnes Skype og Facebook, som mange af 

beboerne benytter til at kommunikere med ven-

ner fra klub og familie m.m.. 
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En gang om måneden arrangeres der en IT aften, 

hvor der deltager frivillige fra Kommunikations-

centeret i Hillerød, der underviser beboerne i at 

benytte Internettet. Desuden deltager 4-5 med-

arbejdere i arrangementerne, der er meget popu-

lære hos beboerne. 

 

Hvordan sikrer I, at beboerne udvikler og vedli-

geholder sociale relationer i og uden for tilbuddet? 

 

 

 

 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at beboerne i 

større og større grad benytter IT til at opretholde 

forbindelse til familie, venner og bekendte uden 

for tilbuddet. 

 

Der planlægges rejser således, at beboernes rela-

tioner tilgodeses. Som et eksempel nævnes, at 

beboerne tager på tur sammen to og to med to 

ledsagere og på den måde plejer venskab og fæl-

les interesser.  

 

En kreds omkring Jonstrupvang ”Jonstrupvangs 

Venner” sørger for, at beboerne får særlige op-

levelser. Aktiviteterne er uafhængige af persona-

let af Jonstrupvang. ”Jonstrupvangs Venner” har 

eget budget og søger midler hos sponsorer og 

fonde, feks. Elsass Fonden. 

 

I et fællesrum ved IT Caféen er der opstillet en 

plakatsøjle, hvor aktuelle arrangementer kan ses. 

Tilmeldinger til disse arrangementer sker såvel 

selvstændigt eller sammen med de bedste venner 

eller med støtte fra medarbejdere. 

 

Hvilke fester og traditioner er der gennem året? 

 

 

 

 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at der gennem 

året er følgende traditioner: 

• Jonstrupvangs fødselsdag i februar 

• Påskefrokost 

• Sommerskovtur 

• Mortens Aften med pårørende 

• Idrætsdag 

• Sankt Hans bål fest 

• Julefrokost med personale og beboere 

• Julefrokost 2. juledag med pårørende 

• Hver tirsdag i december er der fælles 

morgenbord med underholdning af for-

skellig art 

• Nytårsaften 

• Musik i Skoven (nyt arrangement), hvor 

det er gratis at deltage for beboerne 

 

Hvordan forholder botilbuddet sig til fritidsaktivi-

teter, der for personalet er grænseoverskridende? 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at de ikke op-

lever, at der er aktiviteter, der er grænseover-
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skridende i forhold til beboerne. Hvis en medar-

bejder finder en aktivitet for grænseoverskriden-

de, så tager en kollega over. Der blev nævnt et 

par eksempler som faldskærmsudspring og be-

søg hos prostituerede.  

 

 

 

2. Aktiviteter i og omkring nærmiljøet. 
Beskriv hvilke muligheder for fritidsaktiviteter der er i nærmiljøet og på selve tilbuddet ud fra kon-

krete eksempler (Ledelse og medarbejderrepræsentanter deltager) 

Spørgsmål Svar 

Indgår nærmiljøet som en aktiv medspiller i bru-

gerens fritid?(kulturelle arrangementer, motion, 

koncerter, udstillinger, foredrag, biografture, kir-

kelige handlinger etc.) 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at nærmiljøet 

bruges meget, og at medarbejderne træner bebo-

erne i at færdes i og omkring Jonstrupvang. 6-7 

beboere færdes selvstændigt i nærmiljøet. Der 

gives følgende eksempler på tilbud i nærmiljøet, 

som beboerne benytter sig af:  

• Ridning 

• Jazzfestival 

• Biograf 

• Restaurant der ligger lige om hjørnet 

 

Kulturcenteret i Værløse og Ballerup bruges til 

Koncerter, foredrag mm.. 

 

En del beboere kan lide at tage til København i 

de store indkøbscentre Fisketorvet og Fields.  

 

Benytter beboeren de lokale faciliteter som læge, 

tandlæge, klub og handelsliv? 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at beboerne 

bruger lokal læge, tandlæge, frisør, bank, biblio-

tek samt foretager indkøb. 

 

Sker der et samarbejde mellem dagtilbuddet /ar-

bejdet eller andre omkring fritidsaktiviteter? 

 

 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at der samar-

bejdes med dagtilbuddene. Beboerne inviterer 

deres dagtilbud med til det individuelle handle-

plansmøde. 

Har I eksempler på, at der er fritidsaktiviteter, der 

ikke kan opfyldes, og hvori består så begrænsnin-

gerne? 

 

 

 

 

Ledelse og medarbejdere oplyser, at ønsker der 

ikke kan opfyldes er beskrevet i den personlige 

plan. Oftest kan de fleste af beboernes ønsker 

opfyldes. Det, der kan sætte en begrænsning for 

aktiviteten, kan være bestemt af udefra kom-

mende årsager som f.eks. venteliste til svøm-

ning. Det kan også være helbredsmæssige årsa-

ger, der begrænser, f.eks. ønske om vinterbad-

ning. 

 

Mener I, at de fysiske rammer på tilbuddet er til-

strækkelige i forhold til aktiviteter, der er behov 

Ledelse og medarbejdere oplyste samstemmen-

de, at aktivitetstilbuddene på Jonstrupvang er 
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for? 

 

 

 

 

dækkende for behovene.  

Der er dog et ønske om hen i fremtiden at få et 

varmtvandsbassin, som beboerne vil nyde godt 

af i forhold til deres handicap. Desuden ønsker 

medarbejderne en gymnastiksal. På Jonstrup-

vang er der god erfaring med ansøgning af 

fondsmidler, og man forestiller sig aktivitetsud-

videlser finansieret den vej. 

 

 

3. Brugerindflydelse og fritidsaktiviteter 
 

Spørgsmål Svar 

Afholdes der beboermøde og hvor ofte og med 

hvilket indhold? 

 

 

 

 

 

Medarbejderne oplyser, at der en gang ugentligt 

om fredagen afholdes beboermøde i de 6 grupper 

i forbindelse med morgenmaden.  

 

I ”ungdomsgruppen” afholdes beboermøde hver 

14. dag om aftenen. Mødet er med dagsorden og 

faste punkter.  

  

Desuden afholdes der månedligt fælles beboer-

møde for hele Jonstrupvang, hvor det er frivilligt 

at deltage, og hvor ca. halvdelen af beboerne del-

tager. 

 

Der afholdes et månedligt brugerrådsmøde. 

Medlemmerne af Brugerrådet er valgt af de øv-

rige beboere. Medarbejderne støtter medlem-

merne af Brugerrådet i deres arbejde. Brugerrå-

det mødes også med andre brugerråd fra andre 

botilbud.  

 
Under Brugerrådet er nedsat forskellige udvalg 

bl.a. foreningen ”kultur fest og farver”, der 
skal varetage, at der på Jonstrupvang 
afholdes de traditionelle fester, samt fælles 
arrangementer og kulturelle oplevelser. 

 

Er der tilbud om ferie og weekendture?  

 

 

 

 

 

Medarbejderne oplyser, at der er tilbud om ferie-

ture, i alt 10 dage, med personaledækning.  

 

Der er mulighed for at deltage i en gruppetur 
en gang årligt af 4-5 dages varighed eller og-
så at arrangere ferietur efter eget valg. Der er 
desuden mulighed for at deltage i Jonstrup-
vangs 2 årlige ferieture. 
 

       Der ud over kan der tilkøbes ferie, og der er 

mulighed for at opspare timer fra ledsagerord-
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ningen til ledsagelse.  

Mange af beboerne tager på weekend hos foræl-

dre og pårørende. Beboerne har i weekenden 

desuden mulighed for at tage i sommerhus m.m.. 

med støtte fra medarbejdere. 

 

På Fyn ligger Sankt Knudsborg Sommer Høj-

skole, og her kan beboerne deltage i et 14 dages 

sommerhøjskoleophold. Højskolen hører under 

Dansk Handicap Forbund, der også stiller hjæl-

pepersonale til rådighed under opholdet. 

 

Hvorledes sikrer I, at beboerne har indflydelse på 

tilrettelæggelsen af ferie og weekendture? 

 

 

 

 

 

Medarbejderne oplyser, at beboerne bliver 

spurgt om ferieønsker, ofte på fredagsmøderne, 

og beboerne kommer også gerne selv med for-

slag til feriemål. 

Personalet støtter og vejleder de beboere, der ik-

ke giver udtryk for ønsker.  

Hvad gør tilbuddet for at sikre, at beboere der ik-

ke kommunikerer verbalt, kan få tilgodeset deres 

ønsker om fritidsaktiviteter og fritidsinteresser? 

 

 

 

 

Medarbejderne oplyser, at der er beboere, der 

ikke har verbalt sprog, men at alle beboerne på 

Jonstrupvang kan vælge fra og til eller markere 

et ja eller nej. Det er kendskabet og erfaringen 

med den enkelte beboer, som sikrer, at beboer-

nes ønsker bliver opfyldt. 

 

På Jonstrupvang benyttes følgende kommunika-

tionshjælpemidler: Bliss kommunikationsred-

skab, staveplader og kommunikationscomputer.  

 

Hvilke metoder og værktøjer anvendes i daglig-

dagen til at støtte beboeren i at sætte oplevelser 

og begivenheder ind i et historisk perspektiv? 

 

 

 

 

 

 

Medarbejderne oplyser, at der bruges fotoalbum 

både til individuelle foto og til fælles foto. Man-

ge af beboerne har eget digitalt kamera. 

 

I alle bogrupperne er der ophængt fladskærme i 

opholdsarealerne, og det giver bl.a. mulighed for 

at vise slideshows fra fælles oplevelser.  

 

På ferier skrives der dagbog, så der senere kan 

tales om bl.a. de fælles oplevelser.  

 

Er det en aktivitet, at beboeren beskæftiger sig 

med stereotype handlinger i længere perioder? I 

givet fald hvorfor? 

 

Medarbejderne oplyser, at det ikke er aktuelt for 

målgruppen. 

Har alle brugere gavn af ustruktureret fritid, hvor 

brugeren selv skal tage initiativet? 

 

 

Medarbejderne oplyser, at alle beboere har be-

hov for at være sig selv, og det respekteres, at 

beboerne trækker ind i egen bolig, eller kører sig 

en tur. Enkelte beboere ønsker ikke at deltage i 
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 fælles ture. 

 

Hvis I som personale boede her ville I være til-

freds med de muligheder tilbuddet tilbyder af ak-

tiviteter, og vil jeres valg af brug af fritid være 

accepteret? 

 

Medarbejderne oplyser, at de ville stille sig til-

fredse med Jonstrupvangs mange tilbud og mu-

ligheder for fritidsaktiviteter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


